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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje problematice syndromu prázdného hnízda a jeho dopadu

na rodinné klima. Práce je rozdělena do dvou hlavních částí, a to teoretické a praktické

části.

Teoretická část se věnuje především vymezení pojmu syndromu prázdného hnízda,

charakteristice vývojového období, ve kterém se tento syndrom objevuje což je období

střední dospělosti, vymezení rodiny jako sociální skupiny, jejímu vývojovému cyklu

a vztahům mezi rodiči s jejich dětmi. Další částí jsou projevy, následky a rizika spojená

s hlavní problematikou celé práce, tedy syndromu prázdného hnízda.

Praktická část je zaměřena na sběr dat a jejich analýzu. Analýza získaných dat probíhá

za pomoci kvalitativní metody zvané zakotvená teorie, při které dochází k rozkódování

podstatných úryvků dat a přímo vede k odhalení dopadů syndromu opuštěného hnízda.

Cílem je zjistit dopady na rodinné klima, tedy na změny spojené s odchodem dospělých

dětí a prožívání celé situace z pohledu matek dětí, které rodinu opouštějí.

Klíčová slova: Syndrom prázdného hnízda, střední dospělost, rodina jako sociální skupina,

helicopter parenting, zakotvená teorie
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ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the issue of empty nest syndrome and its impact on a family

climate. The thesis is divided into two parts – theoretical and practical.

The theoretical part deals mainly with the definition of empty nest syndrome,

the characteristics of the developmental period where this syndrome occurs which is

a middle age period, the definition of a family as a social group, its developmental cycle

and the relationships between parents and their children. Another part is about symptoms,

consequences and risks associated with the main problem of the whole work – empty nest

syndrome.

The practical part is focused on collecting data and their analysis. The analysis of the

obtained data is carried out using qualitative methods called grounded theory which breaks

down the significant data fragments and leads to revealing the effects of empty nest

syndrome. The aim is to identify the impacts on the family climate, the changes associated

with a departure of adult children and the experience of the whole situation from the point

of view of mothers of children leaving the family.

Keywords: Empty nest syndrome, middle age, family as a social group, helicopter

parenting, grounded theory
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ÚVOD

S pojmem syndromu prázdného hnízda se v odborné literatuře setkáme poměrně

zřídka. Ve většině těchto publikací je syndrom prázdného hnízda zmíněn velmi málo,

a když už tomu tak je, tak jen v určitém odstavci, který se týká především rodinných

vztahů či změn v období střední dospělosti. Daný fenomén lze tak považovat za odborníky

značně opomíjený, byť se jedná o životní etapu, která se vyznačuje mnoha změnami,

na které není snadné – i s ohledem na specifika období střední dospělosti – snadné se

adaptovat.

Předchozí vývojová období jako je období dětství, adolescence a také období ještě

před narozením dětí, jsou tématy, objevující se v odborné literatuře nejčastěji. V dnešní

době se k těmto obdobím ještě přidává stáří a stárnutí, což je pochopitelné především

z důvodu rychlého stárnutí populace. Skutečností však zůstává, že i střední dospělost je

životní etapou, která se vyznačuje prožívanými životními krizemi, přičemž jednou z nich je

právě krize způsobená odchodem dětí z domova. Jedinec je nucen vyrovnat se se ztrátou

intenzivního kontaktu s vlastním dítětem, zároveň čelí projevům spojených s blížícím se

stářím, nezřídka se partnerské vztahy v tomto období rozpadají.

Cílem této práce tedy bylo zmapovat problematiku odchodu dospělých dětí z rodiny

ve smyslu změn, ke kterým dochází v prostředí rodiny a přímého prožívání matek dětí,

které rodinné zázemí opouštějí a začínají si vytvářet své vlastní hnízdo.

V teoretické části jsou popsána hlavní témata. Charakterizována je střední

dospělost, včetně potřeb, které lidé v tomto věku mají. Dále přibližujeme problematiku

rodiny jako sociální skupiny, která plní mnoho funkcí, z nichž některé se proměňují s tím,

jak děti dospívají. To pochopitelně ovlivňuje vztahy mezi členy rodiny. To, jaká rodina

následně je, jak jsou v ní saturovány potřeby všech jejích členů, pak také ovlivňuje

zvládání proměny rodiny v důsledku odchodu dětí. Syndrom prázdného hnízda je v práci

pojímán jako náročné životní období, krize, kterou je možné zvládnout, záleží však na tom,

jakou strategii jedinec zvolí. I toto téma je v teoretické části blíže přiblíženo.

V praktické části je popsán výzkum, který byl koncipován jako kvalitativní. Jeho

cílem bylo zjistit, jak ženy prožívají odchod dospělých dětí z rodiny a jak se jejich život

v závislosti na této skutečnosti proměnil. Výzkumný soubor tvořilo 5 žen ve střední

dospělosti, které čelily či stále čelí syndromu prázdného hnízda, resp. odchodu dospělých
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dětí z rodiny. S těmito respondentkami byly vedeny polostrukturované rozhovory, které

byly zpracovány pomocí zakotvené teorie.

V závěru práce jsou shrnuty zjištěné výsledky a uvedena jsou také některá

doporučení týkající se navazujících výzkumů či toho, jak je vhodné k danému jevu

přistupovat.
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1 CHARAKTERISTIKA STŘEDNÍ DOSPĚLOSTI

V první kapitole práce se zaměřujeme na popis střední dospělosti. Nejprve daný

termín definujeme a vymezujeme také hlavní znaky tohoto vývojového období či životní

fáze. Stručně pojednáváme o potřebách jedince v mladé dospělosti a závěr kapitoly je

věnován charakteristice hlavních změn, které střední dospělost provázejí.

1.1 HLAVNÍ ZNAKY STŘEDNÍ DOSPĚLOSTI

Vymezit střední dospělost není podle Millové snadné, neboť v odborných

publikacích lze nalézt různé způsoby periodizace této životní etapy. Jak autorka dále

vysvětluje, v angloamerické literatuře bývá střední dospělost řazena ke střednímu věku,

který ovšem představuje mnohem delší životní období, než za jaké je většinou považována

střední dospělost. V obecné rovině představuje podle autorky střední dospělost období

mezi mládím a stářím, tedy přibližně mezi 30. – 60. rokem. V minulosti byla střední

dospělost chápána jako období začínající od 30. roku věku, ovšem s tím, jak se prodloužila

délka života, bývá uváděn jako začátek tohoto období věk 40 let. 1 Langmeier a Krejčířová

se naopak kloní k dřívějšímu určení střední dospělosti, a to s využitím věkového rozpětí,

kdy za střední dospělost považují období od 30 let do začátku pozdní dospělosti,

tj. do věku 45 let. Pozdní dospělost navazuje na dospělost střední a končí začátkem stáří,

tedy přibližně trvá do 60-65 let.2 Podobně podle Kalvacha a kol. se můžeme setkat

s periodizací životní dráhy člověka v období dospělosti na čtyři období, a to na mladší

dospělost, která trvá od 17-24 let, dále na střední dospělost (40-65 let), pozdní dospělost

(60-85 let) a vysoký věk (od 80 let výše).3

V naší práci se kloníme k novějšímu vymezení, kdy je za střední dospělost

(či střední věk, který budeme pojímat jako synonymum ke střední dospělosti) považováno

období od 30. - 60. roku věku jedince. Reflektujeme tím skutečnost prodlužování délky

života, která se promítá i do toho, jak dnes dospělí lidé žijí. Je poměrně běžné, že s tím, jak

se dospělé děti začínají osamostatňovat, začínají jejich rodiče znovu objevovat dřívější

zájmové aktivity, či si volí nové, studují na univerzitách třetího věku, cestují apod.

1 MILLOVÁ, Katarína. Střední dospělost. In BLATNÝ, Marek (Ed.). Psychologie celoživotního vývoje.

Praha: Karolinum, 2016, s. 141. ISBN 978-80-246-3462-3.
2 LANGMEIER, Josef a Dana KREJČÍŘOVÁ. Vývojová psychologie. 2., aktualiz. vyd. Praha: Grada, 2006,

s. 167. ISBN 80-247-1284-9.
3 KALVACH, Zdeněk a kol. Geriatrie a gerontologie. Praha: Grada, 2004, s. 104. ISBN 80-247-0548-6.
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Jak vysvětlují Wahl a Kruse, termín střední dospělost se začal užívat přibližně

před 200 lety, resp. před dvěma stoletími se začal proměňovat náhled na dospělý život, a to

v návaznosti na již zmíněné prodlužování délky života. Zatímco ve starověkém Řecku

či Římě lidé umírali ve věku 30-35 let, tedy v době, kdy dnes teprve začíná střední věk,

a tato délka života zůstávala zachována po další století, přibližně do 18. století, kdy lidé


[…]


v tomto vztahu figurovalo a figuruje dítě, které z rodiny odešlo (jakou roli ve Vašem

vzájemném vztahu s partnerem mělo – např. ve smyslu pojítka či rozdělovače vás

obou, jak ovlivňovalo či ovlivňuje vaši vzájemnou komunikaci, činnosti, které spolu

děláte apod.).

5. Objevily se ve Vašem partnerském či rodinném životě v souvislosti s odchodem

dítěte z rodiny nějaké konflikty, napětí…pokud ano, prosím popište, včetně jejich

řešení, pokud ne, prosím uveďte, proč tomu tak nebylo.

6. Jak jste se na tuto změnu (odchod dítěte z rodiny) adaptovala – co pomohlo, co

nepomohlo?

7. Jak se v souvislosti s odchodem Vašeho dospělého dítěte z rodiny proměnil:

 Váš vztah s daným dítětem:

 Váš vztah k ostatním dětem:

 Vaše volnočasové aktivity, způsob trávení volného času:

 Pracovní oblast:

 Rovina psychického i fyzického zdraví:

8. Co se stalo s energií, časem, který jste věnovala péči o dítě, které z rodiny odešlo?

V co byla transformována, k čemu nyní tuto energii a čas využíváte?

9. Jak se dnes díváte na odchod Vašeho dítěte z rodiny? Co byste případně změnila?

10. Je něco, co byste chtěla doplnit?
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Příloha č. 2: Rozhovor s respondentkou č. 5

1. Popište mi prosím, jak probíhal odchod Vašeho dospělého dítěte z rodiny

(opouštění rodinného hnízda). Co mu předcházelo, jaký byl průběh odchodu dítěte

z rodiny, jak jste tuto situaci prožívala?

Nejmladší syn po maturitě šel do Prahy na ČVUT – fakulta stavební, ve všem jsem

ho podpořila, zařídila, zaplatila, už jsme byli osm let bez manžela/otce. Odvezla

jsem ho do Prahy na byt, průběh hladký, byla jsem ráda, že byl přijat, zůstala jsem

v bytě 4+1 sama, z dětí radost, z rozvodu smutek, který přetrvává i do teď

2. Co si vybavíte při představě rodiny jako hnízda – jaké asociace, obrazy Vás

napadají? Zkuste prosím popsat Vaši rodinu ještě předtím, než z ní dospělé dítě

odešlo, v kontextu metafory rodiny jako hnízda.

Napadají mě pouze moje romantické obrazy, jako rodina jsme fungovali normálně,

po odchodu manžela jsem byla naprosto zhroucená a nepoužitelná, takže kluci

doma viděli jen zoufalou matku a myslím si, že i kvůli tomu tak rychle odešli

z domu.

3. Co si vybavíte při představě rodiny jako prázdného hnízda, tedy když ji opustilo

dospělé dítě? Jaká tato prázdnota je, v čem spočívá, co chybí, co naopak nechybí a

je možná i lepší?

U mě je vše prodchnuto prázdnotou kvůli rozvodu, děti jsem pustila volně, bez

problémů, ve všem jsem je stále podporovala i na dálku.

4. Jaké změny Vám odchod dospělého dítěte do Vašeho života přinesl – do Vašeho i

života rodinného? Jak se případně proměnil Váš vztah s partnerem (manželem)?

Popište prosím Váš vztah s partnerem před a po odchodu dítěte z rodiny. Jak

v tomto vztahu figurovalo a figuruje dítě, které z rodiny odešlo (jakou roli ve Vašem

vzájemném vztahu s partnerem mělo – např. ve smyslu pojítka či rozdělovače vás

obou, jak ovlivňovalo či ovlivňuje vaši vzájemnou komunikaci, činnosti, které spolu

děláte apod.).

Bohužel jsem zůstala již bez manžela, proto jde tato otázka mimo mě.

5. Objevily se ve Vašem partnerském či rodinném životě v souvislosti s odchodem

dítěte z rodiny nějaké konflikty, napětí…pokud ano, prosím popište, včetně jejich

řešení, pokud ne, prosím uveďte, proč tomu tak nebylo.

Zůstala jsem bez manžela, proto tahle otázka stejně jako předešlá není u mě již

aktuální
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6. Jak jste se na tuto změnu (odchod dítěte z rodiny) adaptovala – co pomohlo, co

nepomohlo?

Naplno jsem se věnovala své práci a dobročinnosti

7. Jak se v souvislosti s odchodem Vašeho dospělého dítěte z rodiny proměnil:

 Váš vztah s daným dítětem: nijak, stále spolu vycházíme a navštěvujeme se

 Váš vztah k ostatním dětem: nijak, stejně jako u nejmladšího syna

 Vaše volnočasové aktivity, způsob trávení volného času: chataření, čtení,

přátelé

 Pracovní oblast: s velkým nasazením, nejraději bych byla v práci i přes noc

 Rovina psychického i fyzického zdraví: všechno špatně – od rozvodu jen

zdravotní problémy, s dětmi občas starosti, ale vše v normálu, nezvládání

samoty bez partnera

8. Co se stalo s energií, časem, který jste věnovala péči o dítě, které z rodiny odešlo?

V co byla transformována, k čemu nyní tuto energii a čas využíváte?

Pracovní vytížení, tvoření, ruční práce, setkávání s přáteli, trávení volného času s

vnoučaty

9. Jak se dnes díváte na odchod Vašeho dítěte z rodiny? Co byste případně změnila?

Měla jsem být silnější a ne tak zlomená, přimět syny, aby setrvali déle doma,

dokonce v tom roce kdy byl nejmladší syn přijat, se v Plzni otevřelo studium

stavitelství, ale ne mladej chtěl do Praha, lásku měl v Brně tak to měl blíž

10. Je něco, co byste chtěla doplnit?

Naštěstí v práci jsem měla skvělé kolegy a bylo to úžasné, v důchodu stále funguji

podobně i v profesním životě.