## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Práci předložil(a) student(ka): Jana RÁKOSNÍKOVÁ, Dis.

Název práce: **Syndrom prázdného hnízda a jeho dopad na rodinné klima**

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Oponent práce: doc. PhDr. Jana Miňhová, Csc.

Předmět hodnocení Výborné Velmi dobré Dobré Nevyh.
Splnění cíle a rozsahu zadání X
Úroveň zpracování teoretické části X
Úroveň zpracování analytické části X
Projektová a metodologická koncepčnost X
Vhodnost použitých metod X
Způsob zpracování dat X
Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků X
Odborná jazyková úroveň X
Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) X
Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) X
Celková odborná úroveň BP X
Celkový přínos BP X

### Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy :

Aktuálnost zvoleného tématu spatřuji především ve skutečnosti, že konfliktům a problémům, které s sebou přináší „syndrom prázdného hnízda“ je věnována v psychologické teorii a v poradenské praxi podstatně menší pozornost než v problematice manželství a rodiny s nezletilými dětmi.

V teoretické části autorka přehledně a systematicky charakterizuje období střední dospělosti z hlediska různých periodizací, dále definuje rodinu jako sociální skupinu z hlediska pojetí různých autorů. Vyvrcholením teoretické části je popis syndromu prázdného hnízda. Teoretická část svědčí o velmi dobré orientaci autorky v naší i zahraniční literatuře a o její schopnosti třídit, srovnávat a na základě vlastního úsudku hodnotit přístupy jednotlivých autorů. Za velmi podnětné a pro poradenskou praxi užitečné považuji především kapitoly „Syndrom prázdného hnízda jako krize“ a „Zvládání syndromu prázdného hnízda“.

V praktické části autorka jasně formuluje cíl empirického šetření a výzkumné otázky, které se vztahují k syndromu prázdného hnízda. Odpovědi na ně hledá autorka

prostřednictvím perfektně provedeného kvalitativního výzkumu, který splňuje kritéria validity. Výzkum byl realizován pomocí polostrukturovaného rozhovoru, který byl analyzován pomocí zakotvené teorie.

Práci považuji za velmi kvalitní a pečlivě zpracovanou na základě důkladného studia odborných pramenů i vlastní invence autorky. Až na některé formální nedostatky (elektronické zdroje nejsou uvedeny podle normy, chybí příloha č. 1) splňuje předkládaná bakalářská práce požadavky na ni kladené a proto ji doporučuji k obhajobě.

**Dotazy, které by se mohly stát předmětem obhajoby:**

- 1) Popište odborně termín „helicopter parenting“.
- 2) Které faktory ovlivňují vyrovnání se se syndromem prázdného hnízda?

*Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.*

**NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: výborně**

Doc. PhDr. Jana Miňhová, CSc.
oponent práce

Datum: 8. 8. 2018